Администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Жиздринский район»
Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 декабря 2021 г.                                                                 № 528
Об утверждении Положения о порядке и случаях обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований бюджета МР «Жиздринский район»

В соответствие со статьями 37, 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Жиздринский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке и случаях обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального района «Жиздринский район» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации МР «Жиздринский район» от 19.08.2020 № 350 «Об утверждении Положения о порядке и случаях обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований бюджета МР «Жиздринский район».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 13 декабря 2021 года и подлежит опубликованию (обнародованию).

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации МР «Жиздринский район» по социальным вопросам.

Глава администрации
МР «Жиздринский район»
А.Е. Барыбин

Приложение
к постановлению
администрации МР
«Жиздринский район»

от 13 декабря 2021 № 528
ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ И СЛУЧАЯХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПИТАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЖИЗДРИНСКИЙ РАЙОН»
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение устанавливает случаи и порядок обеспечения горячим питанием обучающихся муниципальных образовательных учреждений муниципального района «Жиздринский район», реализующих обучение по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования в очной и дистанционной форме (далее – общеобразовательные учреждения) за счет средств бюджета муниципального района «Жиздринский район» (далее – районный бюджет).

II. СЛУЧАИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПИТАНИЕМ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА
2.1. Питанием из средств муниципального бюджета обеспечиваются обучающиеся 5-11 классов общеобразовательных организаций, из них дополнительно на льготной основе:
обучающиеся из многодетных семей, в которых среднедушевой доход на 1 человека не превышает величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Калужской области;

обучающиеся, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи (далее – обучающиеся, проживающие в семьях социального риска).
2.2. Бесплатным горячим питанием за счет средств федерального, областного и (или) муниципального бюджетов обеспечиваются обучающиеся 1- 4 классов.

2.3. Бесплатным двухразовым питанием за счет средств федерального, областного и муниципального бюджетов обеспечиваются обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды, обучающиеся в 1 – 4 классах.
2.4. Бесплатным двухразовым питанием за счет средств муниципального бюджета обеспечиваются обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды, обучающиеся в 5 – 11 классах.

2.5. Продуктовым набором (сухим пайком) за счет средств муниципального бюджета обеспечиваются обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды, получающие образование на дому.
2.6. В условиях дистанционного обучения и режима повышенной готовности продуктовым набором (сухим пайком) за счет средств муниципального бюджета обеспечиваются все обучающиеся с 1 по 11 класс в соответствии с п.2.8. и п.3.12. настоящего Положения.
2.7. Питанием за счет средств муниципального бюджета обеспечиваются все обучающиеся образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного образования.
2.8. Размеры выплат из муниципального бюджета на питание обучающихся в образовательных учреждениях ежегодно устанавливаются постановлением администрации МР «Жиздринский район».

III. ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПИТАНИЕМ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА
3.1. Организация питания обучающихся относится к компетенции образовательного учреждения в соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.2. Расходы на обеспечение питанием обучающихся учитываются в бюджетных сметах, планах финансово-хозяйственной деятельности образовательных учреждений в пределах сумм, определенных муниципальной программой «Развитие образования в Жиздринском районе» на 2019-2024 годы.

3.3. Основанием для рассмотрения вопроса обеспечения питанием за счет средств муниципального бюджета на льготной основе обучающегося из многодетной семьи, в которой среднедушевой доход на 1 человека не превышает величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Калужской области является заявление его родителей (законных представителей).

К заявлению прилагаются:

1) копия удостоверения многодетной семьи;

2) справка отдела социальной защиты администрации МР «Жиздринский район» о том, что заявитель (родитель, законный представитель) является получателем мер социальной поддержки.
3.4. Основанием для рассмотрения вопроса обеспечения питанием за счет средств муниципального бюджета на льготной основе обучающихся, проживающих в семьях социального риска, является постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации МР «Жиздринский район», рассмотренное и принятое на основании ходатайства образовательного учреждения, в котором указываются объективные причины необходимости включения обучающихся, проживающих в семьях социального риска в списки на льготное питание.
3.5. Основанием для рассмотрения вопроса обеспечения бесплатным двухразовым питанием за счет средств федерального, областного и (или) муниципального бюджетов на льготной основе обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов, в том числе получающих образование на дому, является заявление его родителей (законных представителей).

К заявлению прилагаются копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии, подтверждающего наличие у обучающегося недостатков в физическом и (или) психическом развитии, препятствующих получению образования без создания специальных условий или копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности и выданной Бюро медико-социальной экспертизы и индивидуальная программа реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, заключение медицинской организации об обучении на дому.
3.6. Списки обучающихся, обеспечивающихся питанием за счет средств федерального, областного и (или) муниципального бюджетов, утверждаются приказом руководителя образовательного учреждения.

3.7. При возникновении у обучающегося права на обеспечение его питанием за счет средств федерального, областного и (или) муниципального бюджетов в соответствии с пунктами 2.1., 2.2., 2.3., 2.4., 2.5. Положения в течение учебного года заявление родителей (законных представителей) рассматривается в день регистрации.

3.8. В случае прекращения у обучающегося права на обеспечение его питанием за счет средств федерального, областного и (или) муниципального бюджетов в соответствии с пунктами 2.1., 2.2., 2.3., 2.4., 2.5. Положения руководитель образовательного учреждения издает приказ об исключении обучающегося из списка обучающихся, обеспечивающихся питанием за счет средств федерального, областного и (или) муниципального бюджетов, с указанием причин исключения.

3.9. Родители (законные представители) обучающегося обязаны своевременно в письменной форме уведомить образовательное учреждение об изменении обстоятельств, дающих право на обеспечение обучающегося питанием за счет средств федерального, областного и (или) муниципального бюджетов в соответствии с пунктами 2.1., 2.3., 2.4., 2.5. Положения.
За неуведомление (несвоевременное уведомление) общеобразовательного учреждения о наступлении обстоятельств, указанных в настоящем пункте, родители (законные представители) обучающегося несут предусмотренную действующим законодательством ответственность.
3.10. Отчет о расходовании средств федерального, областного и (или) муниципального бюджетов на обеспечение питанием обучающихся руководитель образовательного учреждения ежемесячно представляет в отдел образования администрации МР «Жиздринский район».

3.11. Образовательное учреждение в лице руководителя (директора) обязано обеспечить сохранность документов, касающихся обеспечения питанием обучающихся за счет средств федерального, областного и (или) муниципального бюджетов в течение трех лет.
3.12. В условиях дистанционного обучения и режима повышенной готовности родителям (законным представителям) обучающихся предоставляется возможность самим получать в школе продуктовый набор (сухой паек) 1 раз в месяц по графику, установленному ОУ, и забирать его домой.
3.13. Родителям (законным представителям) обучающихся, указанных в пункте 2.5. настоящего Положения, предоставляется возможность самим получать продуктовый набор (сухой паек) 1 раз в месяц по графику, установленному ОУ, и забирать его домой.
3.14. Родители (законные представители) обучающихся предъявляют документ, удостоверяющий личность, и получают продуктовый набор (сухой паек) по ведомости, удостоверяя факт получения продуктового набора (сухого пайка) личной подписью.
3.15. Продуктовый набор (сухой паек) формируется в соответствии с перечнем продуктов (приложение).
Приложение 1
к Положению о порядке и случаях
обеспечения питанием обучающихся
за счет бюджетных ассигнований
бюджета МР «Жиздринский район»

РЕКОМЕНДУЕМЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ПРОДУКТОВ ПРОДУКТОВОГО НАБОРА (СУХОГО ПАЙКА)
1. Йогурт

2. Печенье, вафли, сухари

3. Сгущенное молоко

4. Рыбные и мясные консервы

5. Крупы, макаронные изделия

6. Сахар

7. Хлебо-булочные изделия

8. Фрукты

9. Сок

10. Шоколад